NP:00016061

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 41/2015
Dispõe sobre a denominação da avenida 01 do Parque
Terras de Santa Maria

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º A Avenida 01 do Parque Terras de Santa Maria, passa a ser denominada Avenida Faustino Bertolino dos
Santos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Faustino Bertolino dos Santos,nasceu aos 25 de junho de 1925 em Feira Grande, Alagoas,  filho de
Bertulino Jose dos Santos e Maria Bibiana dos Santos .

Veio para cidade de Hortolândia no ano de 1939,  com apenas 14 anos morando na Rua Luiz Camilo de
Camargo 892 – Centro, seu 1º emprego foi em um deposito de materiais de Construção como Ajudante Geral por 4
anos e logo após entrou na Cerâmica Sumaré onde permaneceu até a aposentadoria . Casou-se com Dona Maria da
Cruz Silva (do lar) em 1944 e teve 09 filhos, estudou somente até o 4º ano do Mobral.

Faustino foi sempre uma pessoa extrovertida e alegrava a todos com suas brincadeiras e piadas chamando
sempre as pessoas pelo nome de artista e atores famosos, suas brincadeiras também sempre muito forte no Futebol.

Pessoa sempre muito religiosa, frequentava a missa ao lado de sua esposa todos os domingos, ensinou a
todos os filhos a importância da religião e a presença de Deus em suas vidas.

Faustino morava há 40 anos na rua Jose de Agostinho, 233 centro onde veio a falecer em 30 de outubro
2014, teve sua vida volta a ajudar o próximo.

Assim, diante do exposto, proponho o presente, esperando contar com a colaboração de todos os Nobres
Pares,  na aprovação do presente.

Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 13 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br